1

2023 年度 第 3 回千葉県支部役員会 議事録

日  時： 2023 年 6 月 17 日（土） 17：30～19：50

場  所： 千葉市民活動支援センター会議室（千葉中央ツインビル２号館９階

および Web 会議（Zoom）のハイブリッド開催

 以下、役員会関係者は敬称を略す。

出席状況確認（□出席，△欠席・委任状提出，■欠席）

□熊田成人 支部長、□相賀武英、□秋田義一、□今住則之、△大柳規幸、□岡部信也、

□岡部政美、■小倉秀文、□川畑真一、■木村敏宏、□小林 創、△志澤達司、

□竹田雅美、△田中和明、□西田 宏、■尾頭 誠、△松本洋一、□向原文典、

□保田耕三、△山村 央、□山本陽一

（オブザーバー）□小波盛佳、□内田賢治、□多田聡一

以上、計 18 名（出席 13 名、委任 5名）

委任含み）の幹事が出席し当会議は成立した。

議事概要

１． ［議事録作成者・署名人］

本会議の議事録作成者として西田 宏幹事、議事録署名人には岡部政美幹事、相賀武英幹事が

指名された。

２． ［前回議事録］（資料 A-1）

2023 年度 第 2 回千葉県支部役員会 議事録（案）は、文言修正を行い原案どおり承認され

た。

３． [支部長報告事項]（資料 A-2）

（1） 会議出席の実績及び予定等

各種総会(うち 6/15(水)日本技術士会定時総会。黒崎新会長就任)の出席実績及び予定に

つき報告を行い承認された。

４． [委員会活動状況]

各委員会活動につき、下記の通り報告があり承認された。

（1） 総務委員会

[報告事項］及び[審議・決定事項］年次大会の準備・段取り （今住／資料 B-1、B-2、B-3)

① 2022 年度活動報告書：原稿完成 6/30 予定。印刷部数は年次大会出席者向けに限定。

② 招待者名簿(山本委員案にて概定)。進藤議員招聘対応は支部長に一任。

来賓者へのケア態勢は粗相のないようにする。委細は総務委員会一任。

③ 出席者へは総会後感染疑義の体調不良に際し、受付時報告依頼。事案受付の場合は出席

者に注意喚起メールを展開する。委細は総務委員会一任。

2

（2） 企画委員会

[報告事項]  （向原/資料 C-2）回次は CPD

① 実績報告：6月(第 122 回）合格者祝賀会の CPD 講演会は無事終了。ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ運営はまだ

改善を要す。

② 7 月(第 123 回)～年次大会記念講演、8 月(第 124 回)～専門知識向上講演会(技術者教育

支援委員会と共同開催）は既定。

③ 9 月(第 125 回)弁護士会合同の防災講演会 2 テーマは、防災委員会弁護士会各々で講師と

委細準備中。防災委員会は災害医療専門の石井美恵子先生。弁護士会は味の素ファンデー

ション 齋藤由里子さんで調整中。会場は弁護士会が提供。CPD 講演会としては会場のみ。

弁護士会はハイブリッド方式。

④ 9/30(土)に新企画県支部会員懇親会を予定する。

（3） 広報委員会

[報告事項］ （小林/資料なし）

① 2022 年度活動報告書の Web 掲載を担当する。

（4） 産学官連携委員会

[報告事項］ （岡部(信)/資料 E-1）

① 学との連携この 1 か月の動き：千葉商科大 5/20(土)学長 CPD 講演。他の千葉大、木更津

高専、千葉工大、日大は大きな動き無し。追って 10 周年記念誌持参訪問等のアプローチ

を予定。

※千葉工大連携においては同技術士会も関与・声がけをしておくこと。(川畑)

② 産・官との連携：5/24(水)船橋市役所技術士会&環境政策課訪問。千葉県庁循環型社会推

進課、千葉県環境財団への追って定期訪問を予定。

③ 船橋市役所技術士会波多野会長もそうだが、県支部未入会技術士の方が多い。県内入会

率は 1/3 程度の模様。技術士の認知度向上に合わせ非会員への PR･広報に注力すべきで

ある。(検討提起 1)

（5） 企業支援委員会

[報告事項］ （竹田/資料なし）

① 技術相談の状況を報告した。

（6） 防災支援委員会

[報告事項] （岡部(政)/資料 G-1）

① 「宅地造成等規制法の一部を改正する法律」（盛土規制法）が 2023/5/26 施行。

② 2023/5/26 の地震について長周期地震動の階級が初めて新聞発表されている。

（7） 科学教育支援委員会

[報告事項] （西田/資料 H-0）

① 青少年のための科学の祭典千葉大会 6/10-11 に、今住が京葉工業高校との 4 年ぶりの

3

コラボで新作「LED コマ製作」を出展(6/11am)し好評を博す。年内複数再演の見込み。

② 八千代松陰学園：6 月に土曜講座 3件が進捗中。中学科学部向けも夏休みに実習 2 件を予定。

③ 県立長生高要望のビッグデータ関連講座を急遽会員向けに新規募集。早速に提案受理。

④ 6/15(水)関東甲信理科チーム連絡会では、「理科」に閉じず埼玉県支部全般の斬新なリ

ーフレットや YouTube 作成の動きもモニターした。県支部間交流は現行の防災や科学

教育以外、総務又は広報分野でも新設してはどうか。(検討提起 2)

（8） 技術者教育支援委員会

[報告事項] （小波/資料 J-1）

① 委員会の 6/18(日)新体制の紹介。委員 21 名(入退含め承認を得た。)

② 技術者教育講演会の実績及び予定：5 月「埋設管の腐食評価」(岡本)、6 月「技術者倫

理」(防災委員会副委員長/多田)、7月「生成型 AI](小波):テーマで応募加熱。分派など

整理を検討、8 月「AI とブレインストーミング」(石井力重先生) 。

③ 6/14(水)pm 八千代松陰学園で高 3生全員 700 余名（研究レポート必修の準備に向け）技

術者倫理講義を実施した。技術士紹介を補足する。（小波）。

５．[その他] [決定又は検討事項]

  ① 次回以降の役員会出欠緊急連絡のメール宛先：今住総務委員長宛は次のとおりとする。

    必須；     gijyutushi@ipejchiba365.onmicrosoft.com

    追加宛先(任意)； 今住の登録自宅メルアド

  ② 2023 年度の役員会議事録は翌役員会時の承認後も重要な誤り訂正は関係役員発起、

    承認日バックデート・支部長承認で随時受け付ける。

③ 県支部事務所立ち寄り者は必ずノートに記録記帳すること。

④ 県支部 10 周年記念誌のアーカイブ用電子データは適宜誤り訂正を行い管理する。(検

討提起 3)

次回は、7/8（土）17 時 30 分からハイブリッドにて開催する。主議題は年次大会準備。

以上

［添付資料］ （タイトルは最終名称に合わせる。）

（資料 A-1）230520 千葉県支部第２回役員会議事録

（資料 A−2）230617 役員会支部長報告

（資料 B-1）230605 総務委員会議事録

（資料 B-2）千葉県支部組織体制

（資料 B-3）220605 年次大会事前準備・役割分担

（資料 C−2）企画委員会 23 年度ＣＰＤ予実績

（資料 E−1）産学管連携委員会第 3 回ﾐｰﾃﾝｸﾞ 20230617

（資料 E−2）産学連携チーム[R5 定期大会]0717

（資料 G−1）20230527-防災支援委員会議事録（案）Ｆ

（資料 H−0）230617 第 3 回役員会_科学教育支援委員会活動報告

4

（資料 J−1）20230617 技術者教育支援委員会議事予定

議事録作成者 西田 宏

議事録署名人 熊田成人

議事録署名人 岡部政美

議事録署名人 相賀武英